E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
            Prefeitura Municipal de Jaciara

LEI N°. 1.523/2013, DE 15 DE MAIO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA LEIS Nº 1.211/2009,
ALTERADA PELAS LEIS Nº 1332/2011, 1384/2011 E 1.432/2012, QUE
REFORMULA A CARREIRA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DO SISTEMA PÚBLICO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE JACIARA-MT”.

O Prefeito Municipal de Jaciara-MT, ADEMIR GASPAR DE LIMA,
no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de
Vereadores, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica reformulada a tabela dos Profissionais da Educação
Básica - Professor - 30 horas, Técnico Administrativo Educacional - 30 Horas,
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - 30 horas e Apoio Administrativo
Educacional - 30 horas, prevista no Anexo IV da Lei Municipal nº 1.211/2009, e
suas alterações que dispõe sobre a reformulação da carreira estratégica dos
Profissionais da Educação Básica do Sistema Público Educacional do
Município de Jaciara e dá outras providências, que passa a viger da seguinte
forma:

Professor - 30 horas

Nível/Classe A - 1,00 B - 1,50 C - 1,70 D - 1,90 E - 2,10

01. 1,00 - 00
anos   1.116,42   1.674,63   1.897,91   2.121,20

2.344,48

02. 1,05 - 03
anos       1.172,24

1.758,36

1.992,81

2.227,26

2.461,71

03. 1,09 - 06
anos       1.216,90

1.825,35

2.068,73

2.312,11

2.555,49

04. 1,14 - 09
     1.272,72

         E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
            Prefeitura Municipal de Jaciara

anos 1.909,08  2.163,62  2.418,17  2.672,71

05. 1,19 - 12
anos       1.328,54

1.992,81

2.258,52

2.524,23

2.789,93

06. 1,25 - 15
anos       1.395,53

2.093,29

2.372,39

2.651,50

2.930,60

07. 1,32 - 18
anos       1.473,67

2.210,51

2.505,25

2.799,98

3.094,72

08. 1,40 - 21
anos       1.562,99

2.344,48

2.657,08

2.969,68

3.282,27

09. 1,48 - 24
anos       1.652,30

2.478,45

2.808,91

3.139,37

3.469,83

10. 1,55 - 27
anos       1.730,45

2.595,68

2.941,77

3.287,86

3.633,95

11. 1,64 - 30
anos     1.830,93

2.746,39

3.112,58

3.478,76

3.844,95

Técnico Administrativo Educacional - 30 horas

Nível/Classe A - 1,00 B - 1,20 C - 1,40

01. 1,00 - 00
anos         918,53           1.102,24       1.285,94

02. 1,05 - 03
anos         964,46           1.157,35       1.350,24

03. 1,09 - 06
anos      1.001,20           1.201,44       1.401,68

04. 1,14 - 09
anos      1.047,12           1.256,55       1.465,97

05. 1,19 - 12
anos      1.093,05           1.311,66       1.530,27

         E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
            Prefeitura Municipal de Jaciara

06. 1,25 - 15
anos      1.148,16           1.377,80       1.607,43

07. 1,32 - 18
anos      1.212,46           1.454,95       1.697,44

08. 1,40 - 21
anos      1.285,94           1.543,13       1.800,32

09. 1,48 - 24
anos      1.359,42           1.631,31       1.903,19

10. 1,55 - 27
anos      1.423,72           1.708,47       1.993,21

11. 1,64 - 30
anos      1.506,39           1.807,67       2.108,94

Assistente da Educação - 30 horas

Nível/Classe A - 1,00 B - 1,20 C - 1,40

01. 1,00 - 00
anos         918,53           1.102,24       1.285,94

02. 1,05 - 03
anos         964,46           1.157,35       1.350,24

03. 1,09 - 06
anos      1.001,20           1.201,44       1.401,68

04. 1,14 - 09
anos      1.047,12           1.256,55       1.465,97

05. 1,19 - 12
anos      1.093,05           1.311,66       1.530,27

06. 1,25 - 15
anos      1.148,16           1.377,80       1.607,43

         E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
            Prefeitura Municipal de Jaciara

07. 1,32 - 18
anos      1.212,46           1.454,95       1.697,44

08. 1,40 - 21
anos      1.285,94           1.543,13       1.800,32

09. 1,48 - 24
anos      1.359,42           1.631,31       1.903,19

10. 1,55 - 27
anos      1.423,72           1.708,47       1.993,21

11. 1,64 - 30
anos      1.506,39           1.807,67       2.108,94

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - 30 horas

Nível/Classe A - 1,00 B - 1,15 C - 1,30

01. 1,00 - 00
anos         918,53           1.056,31       1.194,09

02. 1,05 - 03
anos         964,46           1.109,12       1.253,79

03. 1,09 - 06
anos      1.001,20           1.151,38       1.301,56

04. 1,14 - 09
anos      1.047,12           1.204,19       1.361,26

05. 1,19 - 12
anos      1.093,05           1.257,01       1.420,97

06. 1,25 - 15
anos      1.148,16           1.320,39       1.492,61

07. 1,32 - 18
anos      1.212,46           1.394,33       1.576,20

08. 1,40 - 21
     1.285,94           1.478,83       1.671,72

         E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
            Prefeitura Municipal de Jaciara

anos

09. 1,48 - 24
anos      1.359,42           1.563,34       1.767,25

10. 1,55 - 27
anos      1.423,72           1.637,28       1.850,84

11. 1,64 - 30
anos      1.480,18           1.702,21       1.924,24

Apoio Administrativo Educacional - 30 horas

Nível/Classe A - 1,00 B - 1,15 C - 1,30

01. 1,00 - 00
anos         640,00              736,00          832,00

02. 1,05 - 03
anos         672,00              772,80          873,60

03. 1,09 - 06
anos         697,60              802,24          906,88

04. 1,14 - 09
anos         729,60              839,04          948,48

05. 1,19 - 12
anos         761,60              875,84          990,08

06. 1,25 - 15
anos         800,00              920,00       1.040,00

07. 1,32 - 18
anos         844,80              971,52       1.098,24

08. 1,40 - 21
anos         896,00           1.030,40       1.164,80

09. 1,48 - 24
anos         947,20           1.089,28       1.231,36

         E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O
            Prefeitura Municipal de Jaciara

10. 1,55 - 27
anos         992,00           1.140,80       1.289,60

11. 1,64 - 30
anos      1.049,60           1.207,04       1.364,48

Parágrafo único. Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar o
pagamento retroativo a Janeiro de 2013 da tabela Profissionais da Educação
Básica - Professor - 30 horas, em cumprimento do piso nacional, previsto na
Lei Federal nº 11.738/2008, que dispõe sobre o piso salarial profissional
nacional para os profissionais do magistério público da educação básica.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal,

Em 15 de Maio de 2013.

 ADEMIR GASPAR DE LIMA

                  PREFEITO MUNICIPAL

  DESPACHO: Sanciono a presente Lei com ressalvas

Registrada e publicada de acordo com a legislação vigente, com afixação nos

lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra.

 ADEMIR GASPAR DE LIMA

                     PREFEITO MUNICIPAL